
学 校 だ よ り

日 曜 予　　　　定

29 木 始業式　給食開始　下校13:30

30 金

31 土

1 日

2 月
シェイクアウト訓練　夏休み作品展①
朝からすっきりチャレンジ～8日

3 火 人権参観日  夏休み作品展②

4 水

5 木 読み聞かせ　委員会

6 金

7 土

8 日

9 月

10 火

11 水

12 木 読み聞かせ　クラブ

13 金 起震車体験(１・３・５年)

14 土

15 日

16 月 敬老の日

17 火

18 水

19 木 読み聞かせ　クラブ

20 金 交通安全指導

21 土

22 日 秋分の日

23 月 振替休日

24 火

25 水

26 木 読み聞かせ

27 金

28 土

29 日

30 月

1 火 5年合宿　4年社会見学

2 水 5年合宿

3 木 読み聞かせ　委員会

10 読み聞かせ　クラブ

15 火
防災参観日　合同避難訓練
町P防災講演会

6年修学旅行23～25

夜須小学校　学校だより ９月号①　令和６年８月２９日

８月・９月の予定（再掲）

１０月の主な予定

さて、次の詩をご存じですか。詩人 宮澤章二さん(1919 年～2005年）

の詩「行為の意味」です。東日本大震災後にテレビCMで流れていたので

ご記憶にある方もおいでるかもしれません。

学校の中では、たく

さんの「行為」を目に

します。「誰かのため

に行動している」「人

の役にたとうと行動し

ている」「誰かにそっ

と寄り添っている」

「誰かを助けている」

「友達ができるように

なったことを一緒に喜

んでいる」などの場面

です。私たち教師や保

護者、周りの大人たち

の大きな責務は、「そ

の時を見逃さないこと

ではないでしょうか。

子どもたちの純粋な心

や思いが行為として表

れた瞬間をおおいに褒め、「あなたの今の行為はとても尊い行為である」

ことや、「それは人が人として立派に生きていくことなんだ」と伝えてい

きたいですね。

校長室に「見つける 認める 見極める」と書かれた額が飾られていま

す。見つけることや認めることはよく耳にします。でも、「見極める」こ

と－これは本当に難しいです。でも、「その時を見逃さないこと」は、こ

の「見極める」に近いのではないかと思います。

どうか子どもたちを見守り、たくさんほめてください。よろしくお願い

いたします。

あなたの心はどんな形ですかと

人に聞かれても答えようがない

自分にも 他人にも心は見えない

けれどほんとうに見えないのであろうか

確かに心はだれにも見えないけれど

心づかいは見えるのだ

それは 人に対する積極的な行為だから

同じように胸の中の思いは見えないけれど

思いやりは見えるのだ

それは 人に対する積極的な行為なのだから

あたたかい心が あたたかい行為になり

やさしい思いが やさしい行為になるとき

「心」も「思い」も、初めて美しく生きる

それは 人が人として生きることだ

学校に元気な子どもたちの声が帰ってきました。長い夏休みを十分に満

喫した様子に安心しました。全校児童が元気に２学期をスタートさせるこ

とができました。保護者の皆様のご協力に感謝申し上げます。しばらくは

残暑厳しい毎日が続きます。熱中症等に注意するとともに、早く学校生活

のリズムを取り戻してほしいと願っています。夏休み明けの登校について

等ご心配がありましたら、遠慮無くご連絡ください。

さて、２学期は｢実りの学期｣と言われるように、心も身体も成果が実る

時期です。そのために、一人一人が自分なりの目標をもち努力してほしい

と思います。また、修学旅行（６年）や集団宿泊訓練（５年）、市音楽会

（３・４年）、香南市作品展、社会見学と行事が続きます。学習や生活、

行事を通して、一人一人が自分の役割ややるべきことに責任をもって取り

組み、集団に積極的に関わり協力することにより集団の質を高めていくと

ともに、自分自身の力をより一層確かなものにしていく２学期にしてほし

いと思います。

保護者の皆様、地域の皆様には、今後とも温かいご支援ご協力を引き続

きよろしくお願いいたします。

https://illustimage.com/?id=504

